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“Evren, ilk dönemlerinde muaz-
zam bir dönme dolap gibi dönüyor-
du.” Büyük Patlama kuramına alışık
kulaklarımıza aykırı gelen bu öner-
menin, yıldızlar ve gökadaların kütle-
leriyle dönme hızları arasındaki garip
ilişkiyi açıklayabileceği belirtiliyor.

Gökbilimcilerin büyük çoğunlu-
ğu, Evren’in 15 milyar yıl kadar önce
oluşan "Büyük Patlama”dan bu yana
sürekli genişlediğine inanıyor. Ancak
bu kuramın gökbilimcilerce fazla se-
vilmeyen bir yanı, başlangıçta "tekil-
lik" diye adlandırılan sonsuz bir yo-
ğunluğun varlığını kabul etmesi.
Kozmologlar bu tekillikten kurtula-
bilmek için acaip bazı seçenekler su-
nuyorlar. Bunlardan bazıları, kuan-
tum mekaniği ve genel görelilik ku-
ramını birleştiren "kuantum kütleçe-
kim" kuramının henüz keşfedilme-
miş yasalarına bile başvuruyor. Ama
şimdiye değin yapılan en garip açık-
lama, Brezilyalı fizikçi Saulo Carne-

i ro tarafından öne sürülen "dönen
Evren" modeli. 

Aslında Evren’in dönmesi pek
yeni bir önerme sayılmaz. Matema-
tikçi Kurt Gödel bu sonucu daha
1949 yılında Einstein’in genel göre-
lilik denklemlerini inceleyerek çı-
kartmıştı. Carneiro ise bu sonuçtan,
büyük patlamayı reddeden ve Ev-
ren’in uzun bir süre boyunca döndü-
ğü görüşünü savunan kendi kuramı-
nı desteklemek için yararlanmış.
B rezilyalı fizikçiye göre kuantum
dalgalanmaların neden olduğu bir
enerji boşalımı olarak tanımlanabile-
cek bir "boşluk faz geçişi" yoluyla
dönme aniden genişlemeye dönüş-
müş olabilir. Bu faz geçişleri, çağdaş
kozmolojide sıkça rastlanan açıklama
biçimleri. 

C a rn e i ro’nun hesaplarına göre
Evren’in günümüzde gözlenen ge-
nişleme hızını tutturabilmesi için ilk
dönemlerindeki bir dönüşünü 13

milyar yılda tamamlaması gerekiyor-
du. Dönmenin genişlemeye dönüş-
mesinin ise bundan 11 milyar yıl ön-
ce gerçekleşmiş olması gerekiyordu.
Önerinin doğru olması halinde, açısal
momentumun korunması nedeniyle,
dönmenin kanıtlarının bugün bile
gözlenmesi gerekiyor ki, Carneiro bu
kanıtın gökbilimcilerin 1970’li yıllar-
da keşfettikleri esrarengiz bir "ya-
sa"da yattığını öne sürüyor: Gökbi-
limcilerin farkettikleri, ama açıkla-
makta güçlük çektikleri yasa şu: Her
gezegen, yıldız ya da gökada, kütlesi-
nin karesiyle orantılı açısal bir mo-
mentuma sahip. "Klasik ve Kuantum
Kütleçekim" Dergisinde yayınlanan
yazısında Carneiro, Evren’in genişle-
me anında , içinde barındırdığı cisim-
lere bir dönme hızı vermesi gerekti-
ğine işaret ediyor. Hesaplamalarına
göre bu, her cisme, kütlesinin 1.7
kuvveti ile orantılı bir hız vermiş ol-
malı. Kanada’nın Ontario kentindeki
Waterloo Üniversitesi gökbilimcile-
rinden Paul Wesson, Carn e i ro ’ n u n
önerisini ilginç bulmakla birlikte,
"nasıl olup da Evren’in eski duru-
mundan açısal bir momentumun mi-
ras kalabildiği konusu fazla açık de-
ğil" diyor.

Carneiro ise amacının halen ge-
çerli kozmolojiyi tepesi üstüne dik-
mek değil yalnızca Evren’in evrimi
konusunda farklı bazı senaryoların da
bulunabileceğini göstermek olduğu-
nu söylüyor.
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Altı yıl önce Ruslar, Znamya 2
(Bayrak) adlı, 20 metre çaplı bir plas-
tik yansıtıcıyı aydınlatma deneyleri
için uzaya fırlatmışlardı. Araç, güneş
ışığını geceleyin Dünya’ya yansıtarak
kentleri ucuz yoldan aydınlatabilme-
nin mümkün olup olmadığını dene-
yecekti. Sonuçta ince plastikten ayna
dört kilometre genişliğinde bir şerit
boyunca güneş ışığını Avrupa üzerine
yansıtabilmişti. Düşüncenin uygu-
lanmasındaki başarı Rusları bu proje-
yi geliştirmeye yöneltmiş görünüyor.

Bu ay ortalarında fırlatılacak olan
yeni ayna, biraz daha geniş, 25 m çap-
lı. Adı da Znamya 2.5!  Yalnızca 7

mikron kalınlığındaki plastik yansıtı-
cı, sürekli açık kalabilmek için sani-
yede 1.5 tur yapaarak dönecek. Mir
Uzay İstasyonu’ndaki Rus kozmonot-
lar Gennadyb Padalka ve Sergei Av-
deyev, uzaktan kumandayla aynadan
yansıyacak ışığı  yeryüzünde seçilen
hedefler üzerinde birkaç dakika sü-
reyle sabit tutmaya çalışacaklar. Eğer
her şey yolunda giderse 24 saatlik de-
ney süresince Avustralya ve Güney
Amerika’daki bazı kentler kısa bir sü-
re için dolunaydan beş ya da 10 kez
daha güçlü bir ışıkla yıkanacaklar.

Bu "parlak" düşünce, Uzay Şöleni
Konsorsiyumu adıyla 7 mühendislik

kuruluşunun oluşturduğu bir birlikçe
geliştirilmiş. Genel müdür Vladimir
S y ro m y a t n i k o v, deneyin ileride, 1
500 ile 4 500 km yükseklikteki her
biri 200 metre çaplı bir aynalar ordu-
su kurulmasına yol açacağına inanı-
yor. Her bir aynanın yansıttığı ışığın,
bir kenti tümüyle içine alabileceği ve
dolunaydan 100 kez daha parlak ola-
cağı düşünülüyor.
Sky & Telescope, Şubat 1999  
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